
Oggetto:  Istituzione di un elenco di operatori economici idonei alla fornitura di ausili per la
mobilità  dei  disabili  (Cod.  ISO  12.24.09.009  e  12.24.09.006)  per  la  durata  di  12  mesi,  a
decorrere dal 01.12.2023 sino al 30.11.2024.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Istituzione di un elenco di operatori economici idonei alla fornitura di ausili per la
mobilità  dei  disabili  (Cod.  ISO  12.24.09.009  e  12.24.09.006)  per  la  durata  di  12  mesi,  a
decorrere dal 01.12.2023 sino al 30.11.2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- in  funzione  della  costituzione  della  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei  Tintori  in
attuazione del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023,  questa
ASST è subentrata nelle funzioni territoriali prima di competenza della ASST Monza, tra le
quali rientrano anche tutte le prestazioni riconducibili al SUPI;

- con nota del 23 agosto 2023, in atti,  il  Coordinatore del Servizio Unificato di Protesica
Integrata ha rappresentato la necessità di provvedere, mediante la costituzione di un elenco
di operatori economici idonei, all’acquisto di ausili per la mobilità dei disabili occorrenti
agli utenti del Territorio di codesta ASST;

- con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente  provvedimento  cui  poter  far  ricorso
nell’immediato;

EVIDENZIATA la necessità di garantire l’approvvigionamento degli ausili oggetto del presente
atto al fine di soddisfare le esigenze dei Pazienti in carico a questa ASST nelle more di attivazione
di nuova Convenzione ARIA;

RICHIAMATI:

- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del
31 marzo 2023, Codice Contratti  Pubblici,  e  gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

ACCERTATO che:

- per la natura e l’oggetto specifico della fornitura, si ritene opportuno individuare un elenco
di operatori economici idonei alla fornitura di cui sopra;

- la  ASST Brianza  vuole  quindi  realizzare  un  sistema in  grado  di  adattarsi  alle  esigenze
cliniche dei pazienti, come individuate di volta in volta dai Centri Medici di Prescrizione,
sempre nel rispetto di criteri chiari e noti a tutti i partecipanti, prevedendo altresì, strumenti
a  garanzia  della continutià  delle prestazione e  della  corretta e puntuale  erogazione della
stessa;

TENUTO CONTO inoltre che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato
al di sotto di Euro 140.000,00 (IVA esclusa) e calcolato sulla scorta dei fabbisogni complessivi
forniti dal SUPI – la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha attivato apposita
procedura  finalizzato  alla  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da  abilitare  per  la
fornitura in epigrafe – della durata di 12 mesi – ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023 in riferimento alle specifiche tecniche descritte nella Lettera di Invito e nel Capitolato
Speciale;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito da
ultimo nella DGR n. 7758 del 28/12/2022 – cosiddette Regole di Sistema 2023 - l’intera procedura
è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 174390740) i
cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi
visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it
sezione bandi di gara su Sintel. Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito
istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la procedura è stata pubblicata in data 22 settembre 2023 sulla piattaforma Sintel, ID 174390740;

- entro il termine di scadenza del 06/10/2023 ore 14.00, risultano pervenute le seguenti offerte:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 6 ottobre 2023

MEDIA REHA SRL CON SOCIO UNICO 6 ottobre 2023

CAPORALI 2000 SRL – REHA SERVICE 6 ottobre 2023

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


ORTOPEDIA  CASTAGNA  CENTRO
TECNICO RIABILITATIVO SRL 6 ottobre 2023

BARBIERI SPA 6 ottobre 2023 

MEDICAL LUME SRL 2 ottobre 2023

- in data 6 ottobre 2023, avendo appurato la completezza della documentazione amministrativa, si
procedeva all’apertura delle offerte economiche, tutte agli atti del procedimento;

PRECISATO che:

1) la procedura in epigrafe ha ad oggetto 2 Lotti sotto meglio specificati:
- Lotto 1 codice ISO 12.24.09.006 “Sistema ausiliario di propulsione per carrozzine

manuali”;
- Lotto 2 codice ISO 12.24.09.009 “Moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine

manuali (con sostituzione delle ruote)
2) in  relazione  al  Lotto  1  sono  pervenute  sei  offerte  da  Medical  Lume Srl,  Barbieri  Spa,

Ortopedia Castagna Centro Tecnico Riabilitativo Srl,  Caporali  2000 Srl  – Reha Service,
Media Reha Srl con Socio Unico e Officina Ortopedica Ferrero;

3) in relazione al Lotto 2 sono pervenute cinque offerte da Barbieri Spa, Ortopedia Castagna
Centro Tecnico Riabilitativo Srl, Caporali 2000 Srl – Reha Service, Media Reha Srl con
Socio Unico e Officina Ortopedica Ferrero;

4) tutti gli operatori economici hanno presentato una percentuale di sconto sul listino prezzi
degli  ausili  oggetto di  procedura e  dei  relativi  accessori  come richiesto nella  Lettera  di
Invito;

PRESO ATTO degli esiti della valutazione effettuata dal Servizio Unificato di Protesica Integrata,
dalla quale si evince che:

- per il lotto 1 non è stata reputata idonea la società Medical Lume Srl in quanto il  bene
offerto è ascrivibile al codice ISO 12.24.09.015, non oggetto della procedura di gara indetta,
mentre sono stati  reputati  idonei tutti  gli  altri  operatori  economici che hanno presentato
offerta;

- per il lotto 2 sono stati reputati idonei tutti i fornitori che hanno presentato offerta;

RITENUTO dunque,   di  procedere  alla  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da
abilitare per la fornitura di ausili per la mobilità dei disabili, per un periodo di 12 mesi, sino al 30
novembre 2024 per un importo complessivo massimo stimato in € 139.900,00 IVA esclusa, nelle
more di attivazione di nuova Convenzione ARIA, come riportato nella tabella che puntualmente
segue:

OPERATORE ECONOMICO LOTTO 1 LOTTO  2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO Idoneo Idoneo

MEDIA REHA SRL CON SOCIO UNICO Idoneo Idoneo

CAPORALI 2000 SRL – REHA SERVICE Idoneo Idoneo

ORTOPEDIA  CASTAGNA  CENTRO
TECNICO RIABILITATIVO SRL Idoneo Idoneo

BARBIERI SPA Idoneo Idoneo

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati pari ad €
139.900,00 IVA esclusa ovvero pari a € 145.496,00 IVA 4% inclusa, da imputarsi come segue:

Totale (IVA inclusa)
Divisione Servizio Conto Descrizione 2023 2024

TER SUPI 0121100000
ATTREZZ./APPAR. 

PROTESICA MAGGIORE
24.249,33 €    121.246,67 €  

Totale 24.249,33 €    121.246,67 €  

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 1780 del 10/02/2023 testualmente recita:  
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici: 
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2023,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2023; 
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023”;

PRECISATO a tal proposito che, nelle more delle assegnazioni regionali in c/capitale finalizzate
alla protesica e a favore dell'ASST della Brianza, la spesa per i cespiti trova copertura finanziaria
con i Fondi riconosciuti all'ex ASST di Monza con il Decreto n. 1780 del 10/02/2023 - assegnati per
l’importo di  € 3.238.385 (tipo provenienza cespite per ASST Brianza:  DCR2301780SUP); 

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di costituire,  ai  sensi  della  normativa  in  premessa  richiamata,  un  elenco  di  operatori
economici da abilitare alla fornitura di ausili per la mobilità dei disabili per un periodo di 12
mesi, valido a far data dal 1 dicembre 2023 e fino al 30 novembre 2024, per una spesa
complessiva  massima stimata  in   €  139.900,00 Iva esclusa  comprensivo degli  operatori
economici di seguito meglio specificati:

- Barbieri Spa, con sede legale a Reggio Emilia (RE), via A.B. Nobel 88, part. I.V.A.
01543860355 per i lotti 1 e 2 alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL
protocollo 1696581313475 del 6 ottobre 2023; 

- Ortopedia Castagna Centro Tecnico Riabilitativo Srl, con sede legale a Lecco (LC)
via Ghislanzoni 18/B, part. I.V.A. 03051180135 per i lotti 1 e 2 alle condizioni di cui
all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1696582015505 del 6 ottobre 2023; 

- Caporali 2000 Srl  - Reha Service, con sede legale a Varese (VA), via Dandolo 5,
part. I.V.A. 12875140159 per i lotti 1 e 2 alle condizioni di cui all’offerta economica
ID SINTEL protocollo 1696587079949 del 6 ottobre 2023; 

- Media  Reha Srl  con Socio  Unico,  con sede  legale  a  Lonate  Pozzolo  (VA) viale
Ticino 85, part. I.V.A. 02410200121 per i lotti 1 e 2 alle condizioni di cui all’offerta
economica ID SINTEL protocollo 1696587817356 del 6 ottobre 2023; 

- Officina Ortopedica Ferrero, con sede legale a Venaria Reale (TO), via Druento 258,
part. I.V.A. 06872000010 per i lotti 1 e 2 alle condizioni di cui all’offerta economica
ID SINTEL protocollo 1696591569786 del 6 ottobre 2023; 

 
2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 18 comma 3, lettera d), non trova applicazione

il termine dilatorio di cui al comma 3 del citato art. 18 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 145.496,00 IVA inclusa al 4% da imputarsi come segue:

Totale (IVA inclusa)
Divisione Servizio Conto Descrizione 2023 2024

TER SUPI 0121100000
ATTREZZ./APPAR. 

PROTESICA MAGGIORE
24.249,33 €    121.246,67 €  

Totale 24.249,33 €    121.246,67 €  

4) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs.  36/2023,  dell’All.  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice
(i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  il  Sig.  Giacomo Caffarella,
Coordinatore del Servizio Unificato di Protesica Integrata;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-07T12:21:14+0100
	VIVIANA SGANGA 25d0bbb566cfd0d1649d88e3e3e97913c2cbbd98


		2023-12-07T12:21:39+0100
	protocollo




